Registration number: 01032313

WIKA Instruments Limited

Annual Report and Financial Statements

for the Year Ended 31 December 2015

Rödl & Partner Limited 170 Edmund Street Birmingham B3 2HB



02/09/2016 COMPANIES HOUSE

Contents

Company Information	1
Strategic Report	2
Directors' Report	3 to 4
Statement of Directors' Responsibilities	5
Independent Auditor's Report	6 to 7
Profit and Loss Account	8
Statement of Comprehensive Income	9
Balance Sheet	10
Statement of Changes in Equity	11
Notes to the Financial Statements	12 to 28

Company Information

Directors

Mr D H Phillips

Mr A K Wiegand

Company secretary

Mr D H Phillips

Registered office

4 Gatton Park Business Centre

Wells Place Merstham Redhill Surrey RH1 3LG

Auditors

Rödl & Partner Limited 170 Edmund Street

Birmingham B3 2HB

Strategic Report for the Year Ended 31 December 2015

The Directors present their strategic report for the year ended 31 December 2015.

Principal activity

The principal activity of the Company is to manage and develop WIKA's pressure, temperature, level and flow instrument business in the UK and Ireland. The company also manufactures the globally recognised ASL brand of temperature calibration instruments and the TC Fluid Control brand of level instruments

Fair review of the business

2015 was a difficult year as up to 40% of our business is related in some way to the Oil and Gas industry. This was particularly the case in our Process Industry, Level and Calibration Divisions. The decline in top line sales can be solely attributed to this. As a contrast, our Industrial Instruments Division performed very well and exceeded its top line sales target. Our main customers are original equipment manufacturers and whilst some of those had challenges in their export markets due to the strength of Sterling, on a whole they performed very well.

The Company's key financial and other performance indicators during the year were as follows:

	Unit	2015	2014
Turnover	£	29,274,287	33,324,443
Gross profit margin	%	34	34
Profit before tax	£	1,919,168	621,827
Profit before tax as a percentage of turnover	%	7	2

Customers

The Company once again under took a customer survey and we were very encouraged to see our performance was rated as improved compared to the results of the previous year. These results are published on our website together with the action plan for the coming year.

Employees

Our staff remain our most important asset and we also survey them annually. Once again in 2015, the results of the survey were a further improvement on the high scores of 2014 which is encouraging. The Company continues to take real action on any issues raised as there is no room for complacency.

Approved by Marabard on 04:03:/6. and signed on its behalf by:

Mr D H Phillips

Directors' Report for the Year Ended 31 December 2015

The Directors present their report and the financial statements for the year ended 31 December 2015.

Directors of the Company

The Directors who held office during the year were as follows:

Mr D H Phillips

Mr A K Wiegand

Financial instruments

Objectives and policies

The Company's cash position remains strong and there is no need for the Company to seek external credit facilities to fulfil its investment plans for the future.

Price risk, credit risk, liquidity risk and cash flow risk

The business would be somewhat exposed to large fluctuations in exchange rate, particularly Sterling vs Euro and US dollar, but this is managed to some extent by our business conducting over 50% of its sales in these currencies.

Intercompany transfer pricing is calculated 'at arms length' and is fixed for the year.

The business has some exposure to bad debt risk but the company's historic performance and management of this risk has been more than satisfactory. Credit is tightly controlled and the potential credit risk of our customers is constantly monitored.

Liquidity is managed by not needing to service debt and conducting business at margins which generate cash.

Cash flow risk is managed through tight control of managing the business against a realistic budget. Cash flow forecasts are prepared and constantly monitored.

Future developments

With acquisitions successfully integrated, the cost base is under control and the gross profit stable; we budget for a modest growth in sales in what we believe will be a challenging business environment. We have customers whose investment plans will be sensitive to the oil price and others who need the business conditions in Europe to be favourable.

Disclosure of information to the auditors

Each Director has taken steps that they ought to have taken as a Director in order to make themselves aware of any relevant audit information and to establish that the Company's auditors are aware of that information. The Directors confirm that there is no relevant information that they know of and of which they know the auditors are unaware.

Directors' Report for the Year Ended 31 December 2015

Reappointment of auditors

The auditors Rödl & Partner Limited are deemed to be reappointed under section 487(2) of the Companies Act 2006.

Approved by the board on 0403. Land signed on its behalf by:

Mr D H Phillips

Director

Profit and Loss Account for the Year Ended 31 December 2015

	Note	2015 £	2014 £
Turnover	3	29,274,287	33,324,443
Cost of sales		(19,218,212)	(21,880,081)
Gross profit		10,056,075	11,444,362
Administrative expenses		(8,213,041)	(8,652,082)
Other operating income		139,024	145,604
Operating profit	4	1,982,058	2,937,884
Other interest receivable and similar income	5	5,913	2,163,943
Amounts written off investments		-	(4,424,796)
Interest payable and similar charges	6	(68,803)	(55,204)
		(62,890)	(2,316,057)
Profit before tax		1,919,168	621,827
Taxation	10	(447,035)	(777,234)
Profit/(loss) for the financial year		1,472,133	(155,407)

The above results were derived from continuing operations.

Statement of Comprehensive Income for the Year Ended 31 December 2015

	Note	2015 £	2014 £
Profit/(loss) for the year		1,472,133	(155,407)
Remeasurement gain/loss on defined benefit pension schemes		1,386,000	(1,373,000)
Current tax on actuarial loss recognised on defined benefit pension scheme Deferred tax on remeasurement gain/loss on defined benefit		-	34,800
pension schemes		(263,340)	279,800
		1,122,660	(1,058,400)
Total comprehensive income for the year		2,594,793	(1,213,807)

(Registration number: 01032313) Balance Sheet as at 31 December 2015

	Note	2015 £	2014 £
Fixed assets			
Intangible assets	11	1,294,532	1,499,813
Tangible assets	12	1,276,745	1,347,884
Investments	13	13	9,925
		2,571,290	2,857,622
Current assets			
Stocks	14	1,432,531	2,292,788
Debtors	15	7,616,484	8,139,617
Cash at bank and in hand	16	2,539,349	2,795,505
		11,588,364	13,227,910
Creditors: Amounts falling due within one year	17	(3,222,877)	(4,266,118)
Net current assets		8,365,487	8,961,792
Total assets less current liabilities		10,936,777	11,819,414
Provisions for liabilities	18	(163,596)	(152,976)
Net assets excluding pension asset/(liability)		10,773,181	11,666,438
Net pension liability	19	(319,950)	(1,808,000)
Net assets		10,453,231	9,858,438
Capital and reserves			
Called up share capital	20	100,000	100,000
Profit and loss account		10,353,231	9,758,438
Total equity		10,453,231	9,858,438

Approved and Authorised by the Board on 04.03.16. and signed on its behalf by:

Mr D 11 Phillips

Director

Statement of Changes in Equity for the Year Ended 31 December 2015

	Share capital £	Profit and loss account £	Total £
At 1 January 2015	100,000	9,758,438	9,858,438
Profit for the year		1,472,133	1,472,133
Other comprehensive income		1,122,660	1,122,660
Total comprehensive income	-	2,594,793	2,594,793
Dividends		(2,000,000)	(2,000,000)
At 31 December 2015	100,000	10,353,231	10,453,231
	Share capital £	Profit and loss account	Total £
At 1 January 2014	100,000	12,389,023	12,489,023
Loss for the year Other comprehensive income		(155,407) (1,058,400)	(155,407) (1,058,400)
Total comprehensive income Dividends	<u> </u>	(1,213,807) (1,416,778)	(1,213,807) (1,416,778)
At 31 December 2014	100,000	9,758,438	9,858,438

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2015

1 General information

The company is a private company limited by share capital incorporated in England.

The address of its registered office is: 4 Gatton Park Business Centre Wells Place Merstham Redhill Surrey RH1 3LG

2 Accounting policies

Summary of significant accounting policies and key accounting estimates

The principal accounting policies applied in the preparation of these financial statements are set out below. These policies have been consistently applied to all the years presented, unless otherwise stated.

Statement of compliance

These financial statements were prepared in accordance with Financial Reporting Standard 102 'The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland'.

Basis of preparation

These financial statements have been prepared using the historical cost convention except that as disclosed in the accounting policies certain items are shown at fair value.

The presentation currency of these financial statements is Sterling. All amounts have been rounded to the nearest £1.

Summary of disclosure exemptions

FRS 102 allows a qualifying entity certain disclosure exemptions, subject to certain conditions, which have been complied with, including notification of, and no objection to, the use of exemptions by the Company's shareholders.

The Company has taken advantage of the following exemptions:

- (i) from preparing a statement of cash flows, on the basis that it is a qualifying subsidiary under FRS102 paragraph 1;
- (ii) from disclosing transactions with entities that are part of the WIKA Alexander Wiegand group in accordance with FRS102 paragraph 33.

Name of parent of group

These financial statements are consolidated in the financial statements of WIKA Alexander Wiegand Beteiligungs und Verwaltungs GmbH & Co. KG.

The financial statements of WIKA Alexander Wiegand Beteiligungs und Verwaltungs GmbH & Co. KG may be obtained from Handelsregister, Germany.

Group accounts not prepared

The company is not required to prepare consolidated accounts on the basis that the inclusion of its subsidiaries are not material for the purpose of giving a true and fair view. Accordingly, these financial statements present information about the company on an individual basis.

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2015

2 Accounting policies (continued)

Revenue recognition

Turnover comprises the fair value of the consideration received or receivable for the sale of goods and provision of services in the ordinary course of the Company's activities. Turnover is shown net of value added tax, returns, rebates and discounts and after eliminating sales within the company.

The Company recognises revenue when:

The amount of revenue can be reliably measured;

it is probable that future economic benefits will flow to the entity;

and specific criteria have been met for each of the Company's activities.

Foreign currency transactions and balances

Transactions in foreign currencies are recorded at the exchange rate ruling at the date of the transaction. Monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are retranslated at the closing rates at the balance sheet date. All exchange differences are included in the profit and loss account.

Tax

The tax expense for the period comprises current and deferred tax. Tax is recognised in profit or loss, except that a change attributable to an item of income or expense recognised as other comprehensive income is also recognised directly in other comprehensive income.

The current tax charge is calculated on the basis of tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the reporting date in the countries where the company operates and generates taxable income.

Deferred tax is recognised on temporary differences arising between the tax bases of assets and liabilities and their carrying amounts in the financial statements and on unused tax losses or tax credits in the Company. Deferred tax is determined using tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the reporting date.

The carrying amount of deferred tax assets are reviewed at each reporting date and a valuation allowance is set up against deferred tax assets so that the net carrying amount equals the highest amount that is more likely than not to be recovered based on current or future taxable profit.

Tangible assets

Tangible assets is stated in the statement of financial position at cost, less any subsequent accumulated depreciation and subsequent accumulated impairment losses.

The cost of tangible assets includes directly attributable incremental costs incurred in their acquisition and installation.

Depreciation

Depreciation is charged so as to write off the cost of assets, other than land and properties under construction over their estimated useful lives, as follows:

Asset class

Leasehold land and buildings Plant and machinery Fixtures and fittings Motor vehicles Office equipment

Depreciation method and rate

Straight line over the period of the lease 25% straight line on cost 25% straight line on cost

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2015

2 Accounting policies (continued)

Business combinations

Business combinations are accounted for using the purchase method. The consideration for each acquisition is measured at the aggregate of the fair values at acquisition date of assets given, liabilities incurred or assumed, and equity instruments issued by the Group in exchange for control of the acquired, plus any costs directly attributable to the business combination. When a business combination agreement provides for an adjustment to the cost of the combination contingent on future events, the Group includes the estimated amount of that adjustment in the cost of the combination at the acquisition date if the adjustment is probable and can be measured reliably.

Goodwill

Positive goodwill is capitalised, classified as an asset on the balance sheet and amortised on a straight line basis over its useful economic life. It is reviewed for impairment at the end of the first full financial year following the acquisition and in other periods if events or changes in circumstances indicate that the carrying value may not be recoverable.

Amortisation

Amortisation is provided on intangible assets so as to write off the cost, less any estimated residual value, over their useful life as follows:

Asset class

Amortisation method and rate

Goodwill

10 years straight line

Investments

Fixed asset investments are stated at historical cost less provision for any diminution in value.

Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents comprise cash on hand and call deposits, and other short-term highly liquid investments that are readily convertible to a known amount of cash and are subject to an insignificant risk of change in value.

Trade debtors

Trade debtors are amounts due from customers for merchandise sold or services performed in the ordinary course of business.

Trade debtors are recognised initially at the transaction price. They are subsequently measured at cost less provision for impairment. A provision for the impairment of trade debtors is established when there is objective evidence that the Company will not be able to collect all amounts due according to the original terms of the receivables.

Stocks

Stocks are stated at the lower of cost and estimated selling price less costs to complete and sell. Cost is determined using the first-in, first-out (FIFO) method.

The cost of finished goods and work in progress comprises direct materials and, where applicable, direct labour costs and those overheads that have been incurred in bringing the inventories to their present location and condition. At each reporting date, stocks are assessed for impairment. If stocks are impaired, the carrying amount is reduced to its selling price less costs to complete and sell; the impairment loss is recognised immediately in profit or loss.

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2015

2 Accounting policies (continued)

Trade creditors

Trade creditors are obligations to pay for goods or services that have been acquired in the ordinary course of business from suppliers. Accounts payable are classified as current liabilities if the Company does not have an unconditional right, at the end of the reporting period, to defer settlement of the creditor for at least twelve months after the reporting date. If there is an unconditional right to defer settlement for at least twelve months after the reporting date, they are presented as non-current liabilities.

Research and development

Development expenditure incurred on an individual project is carried forward when its future recoverability can reasonably be regarded as assured. Any expenditure carried forward is amortised in line with the expected future sales from the related project.

Leases

Rentals payable under operating leases are charged in the profit and loss account on a straight line basis over the lease term.

Share capital

Ordinary shares are classified as equity. Equity instruments are measured at the fair value of the cash or other resources received or receivable, net of the direct costs of issuing the equity instruments. If payment is deferred and the time value of money is material, the initial measurement is on a present value basis.

Defined contribution pension obligation

A defined contribution plan is a pension plan under which fixed contributions are paid into a pension fund and the Company has no legal or constructive obligation to pay further contributions even if the fund does not hold sufficient assets to pay all employees the benefits relating to employee service in the current and prior periods.

Contributions to the company's defined contribution pension scheme are charged to the profit and loss account in the year in which they become payable.

Defined benefit pension obligation

The company operates a defined benefit pension scheme for employees.

Pension scheme liabilities are measured on an actuarial basis using a projected unit method.

Pension scheme assets are valued at market value at the balance sheet date.

The pension scheme deficit is recognised in full on the balance sheet.

The deferred tax relating to a defined benefit liability is offset against the defined benefit liability and not included with other deferred tax assets or liabilities.

Financial Instruments

Financial instruments are classified and accounted for, according to the substance of the contractual arrangement, as financial assets, financial liabilities or equity instruments. An equity instrument is any contract that evidences a residual interest in the assets of the company after deducting all of its liabilities. Where shares are issued, any component that creates a financial liability of the company is presented as a liability in the balance sheet. The corresponding dividends relating to the liability component are charged as interest expense in the profit and loss account.

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2015

3 Revenue		
The analysis of the company's revenue for the year from continuing opera	ations is as follows:	
	2015 £	2014 £
Sale of goods	29,274,287	33,324,443
The analysis of the company's turnover for the year by class of business i	s as follows:	
	2015	2014
	£	£
Pressure	20,405,429	22,419,861
Temperature	2,873,648	2,605,605
Other	5,995,210	8,298,977
	29,274,287	33,324,443
The analysis of the company's turnover for the year by market is as follow	vs:	
	2015	2014
	£	£
UK	18,064,600	20,307,321
Europe	4,864,275	5,699,750
Rest of world	6,345,412	7,317,372
	29,274,287	33,324,443
4 Operating profit		
Arrived at after charging/(crediting)		
	2015	2014
	£	£
Depreciation expense	354,543	315,935
Amortisation expense	205,281	225,786
Foreign exchange gains	(14,380)	(42,414)
Operating lease expense - property	350,117	368,712
Operating lease expense - plant and machinery	167,042	181,679
Profit on disposal of property, plant and equipment	-	(102)
Loss on disposal of intangible assets	- 0.010	397,455
Loss on disposal of investments	9,912	

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2015

5 Other interest receivable and similar income		
	2015	2014
	£	£
Interest income on bank deposits	5,913	5,785
Dividend income		2,158,158
	5,913	2,163,943
6 Interest payable and similar charges		
	2015	2014
	£	£
Interest on bank overdrafts and borrowings	803	3,204
Other finance costs	68,000	52,000
	68,803	55,204
7 Staff costs The aggregate payroll costs (including Directors' remuneration) were as fo	llows:	
	2015	2014
	£	£
Wages and salaries	4,113,443	4,415,428
Social security costs	484,296	502,800
Pension costs, defined contribution scheme	582,073	553,684
	5,179,812	5,471,912
The average number of persons employed by the company (including D category was as follows:	irectors) during the ye	ear, analysed by
	2015	2014
	No.	No.
Administration and support	27	28
Sales, marketing and distribution	81	88
	108	116

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2015

8 Directors' remuneration

The Directors' remuneration for the year was as follows:

·	2015 £	2014 £
Remuneration (including benefits in kind)	233,956	262,339
Contributions paid to money purchase schemes		12,499
	233,956	274,838
During the year the number of Directors who were receiving benefits ar	d share incentives was as	s follows:
	2015	2014
	No.	No.
Accruing benefits under money purchase pension scheme		<u> </u>
In respect of the highest paid Director:		
	2015	2014
	£	£
Remuneration	233,956	262,339
Company contributions to money purchase pension schemes		12,499
9 Auditors' remuneration		
	2015	2014
	£	£
Audit of the financial statements	31,000	30,000
Other fees to auditors		
Taxation compliance services	1,500	1,000
	32,500	31,000

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2015

10 Taxation

Tax charged/(credited) in the income statement

	2015 £	2014 £
Current taxation		
UK corporation tax	332,495	642,515
UK corporation tax adjustment to prior periods	(9,690)	(169,189)
	322,805	473,326
Deferred taxation		
Arising from origination and reversal of timing differences	124,230	303,908
Tax expense in the income statement	447,035	777,234

The tax on profit before tax for the year is higher than the standard rate of corporation tax in the UK (2014 - higher than the standard rate of corporation tax in the UK) of 20.25% (2014 - 21.49%).

The differences are reconciled below:

	2015 £	2014 £
Profit before tax	1,919,168	621,827
Corporation tax at standard rate	388,632	133,631
Amounts credited /(charged) directly to OCI or otherwise transferred	280,618	(300,689)
Effect of revenues exempt from taxation	-	(463,856)
Expenses not deductible for tax purposes	5,062	963,416
Deferred tax expense (credit) relating to changes in tax rates or laws	(9,626)	15,056
Adjustments to tax charge in respect of previous periods - current tax	(9,690)	(169,189)
Adjustments to tax charge in respect of previous periods - deferred tax	(10,579)	26,403
Effect of provision adjustments	-	(171,613)
Capital allowances for the period in excess of depreciation and		
amortisation	66,026	156,325
Tax increase (decrease) from other short-term timing differences	-	64,739
Other tax effects for reconciliation between accounting profit and tax expense (income)	(263,408)	523,011
Total tax charge	447,035	777,234

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2015

10 Taxation (continued)			
Deferred tax Deferred tax assets and liabilities			
2015			Liability £
Accelerated capital allowances Other short term timing differences			197,905 (34,309) 163,596
2014			Liability £
Accelerated capital allowances Other short term timing differences			180,957 (27,981) 152,976
Tax relating to items recognised in other comprehensive		2015 £	2014 £
Current tax related to items recognised as items of other co income	mprehensive	_	(34,800)
Deferred tax related to items recognised as items of other concome	omprehensive	263,340	(279,800)
11 Intangible assets			
	Goodwill £	Development costs	Total £
Cost			
At 1 January 2015	1,936,220	84,300	2,020,520
At 31 December 2015	1,936,220	84,300	2,020,520
Amortisation At 1 January 2015 Amortisation charge	448,479 193,209	72,228 12,072	520,707 205,281
At 31 December 2015	641,688	84,300	725,988
Carrying amount			
At 31 December 2015	1,294,532		1,294,532
At 31 December 2014	1,487,741	12,072	1,499,813

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2015

12 Tangible assets

	Leasehold land and buildings £	Fixtures and fittings £	Motor vehicles £	Office equipment	Plant and machinery	Total £
Cost						
At 1 January 2015	1,087,424	284,375	83,094	554,160	799,240	2,808,293
Additions	62,716	23,788		5,999	190,901	283,404
At 31 December 2015	1,150,140	308,163	83,094	560,159	990,141	3,091,697
Depreciation						
At 1 January 2015	397,072	198,644	51,019	487,816	325,858	1,460,409
Charge for the year	120,829	31,134	19,408	44,181	138,991	354,543
At 31 December 2015	517,901	229,778	70,427	531,997	464,849	1,814,952
Carrying amount						
At 31 December 2015	632,239	78,385	12,667	28,162	525,292	1,276,745
At 31 December 2014	690,352	85,731	32,075	66,344	473,382	1,347,884

13 Investments held as fixed assets

	2015 £	2014 £
Investments in subsidiaries	13	9,925
Subsidiaries		£
Cost		
At 1 January 2015		9,925
Disposals		(9,912)
At 31 December 2015		13
Carrying amount		
At 31 December 2015		13
At 31 December 2014		9,925

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2015

13 Investments held as fixed assets (continued)

Details of undertakings

Details of the investments in which the company holds 20% or more of the nominal value of any class of share capital are as follows:

Undertaking	Country of incorporation	•		Proportion of voting rights and shares held 2015 2014	
Subsidiary undertakings					
DH-Budenberg Limited	England	Ordinary	100%	100%	
TC Fluid Control Limited	England	Ordinary	100%	100%	
Automatic Systems Laboratories Limited	England	Ordinary	100%	100%	
Calibration Dynamics Limited	England	Ordinary	100%	100%	
14 Stocks					
			2015	2014	
			£	£	
Work in progress			76,406	69,540	
Finished goods and goods for resale			1,356,125	2,223,248	
			1,432,531	2,292,788	

The cost of stocks recognised as an expense in the year amounted to £17,507,453 (2014 - £21,067,746).

15 Debtors

	Note	2015 £	2014 £
Trade debtors		5,835,634	6,359,008
Amounts owed by related parties	23	1,550,886	1,603,680
Other debtors		2,750	6,001
Prepayments	_	227,214	170,928
	=	7,616,484	8,139,617

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2015

16 Cash and cash equivalents			
		2015 £	2014 £
Cash on hand		1,230	1,522
Cash at bank		2,538,119	2,793,983
		2,539,349	2,795,505
17 Creditors			
		2015	2014
	Note	£	£
Due within one year			
Trade creditors		546,735	809,462
Amounts due to related parties	23	2,007,517	2,519,198
Corporation tax	10	36,139	28,524
Social security and other taxes		480,072	711,831
Other creditors		55,674	63,926
Accruals and deferred income		96,740	133,177
		3,222,877	4,266,118
18 Deferred tax and other provisions			
			Deferred tax
At 1 January 2015			152,976
Increase in existing provisions			10,620
At 31 December 2015			163,596

19 Pension and other schemes

Defined contribution pension scheme

The company operates a defined contribution pension scheme. The pension cost charge for the year represents contributions payable by the company to the scheme and amounted to £582,074 (2014 - £553,683).

Contributions totalling £55,674 (2014 - £63,926) were payable to the scheme at the end of the year and are included in creditors.

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2015

19 Pension and other schemes (continued)

Defined benefit pension schemes WIKA Instruments Limited Pension Scheme

The company operates a defined benefit pension scheme in the UK. The defined benefit scheme was closed on 31 December 2004, with the exception of further lump sum employer contributions to reduce the deficit. The assets are held separately from those of the company, and have been invested with insurance companies.

The company has agreed a schedule of payments with the actuary to clear the scheme's deficit within 10 years.

In November 2014, the Electrocal Group 2002 Pension Scheme merged into the WIKA Instruments Limited Pension Scheme as part of the group reorganisation in January 2014.

The total contributions in the next year are expected to be £200,000.

The date of the most recent comprehensive actuarial valuation was 31 December 2015. The actuarial valuation was carried out by a qualified independent actuary, using the projected unit method as specified in FRS 102 paragraph 28.

The total cost relating to defined benefit schemes for the year recognised in profit or loss as an expense was £68,000 (2014 - £52,000).

Reconciliation of scheme assets and liabilities to assets and liabilities recognised

The amounts recognised in the statement of financial position are as follows:

	2015 £	2014 £
Fair value of scheme assets	5,790,000	5,129,000
Present value of defined benefit obligation	(6,185,000)	(7,389,000)
Defined benefit pension scheme deficit	(395,000)	(2,260,000)

Defined benefit obligation

Changes in the defined benefit obligation are as follows:

	2015
	£
Present value at start of year	7,389,000
Interest cost	250,000
· Actuarial gains and losses	(1,360,000)
Benefits paid	(94,000)
Present value at end of year	6,185,000

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2015

19 Pension and other schemes (continued)

Fair value of scheme assets

Changes in the fair value of scheme assets are as follows:

		2015 £
Fair value at start of year		5,129,000
Interest income		182,000
Return on plan assets, excluding amounts included in interest income/(expe	nse)	26,000
Contributions by scheme participants	,	547,000
Benefits paid	_	(94,000)
Fair value at end of year	-	5,790,000
Analysis of assets		
The major categories of scheme assets are as follows:		
	2015 %	2014 %
Cash and cash equivalents	0.5	27.5
Equity instruments	66.7	71.2
Debt instruments	32.8	0.8
Property	0.0	0.5
	100.0	100.0
Return on scheme assets		
	2015 £	2014 £
Return on scheme assets	26,000	3,000

The pension scheme has not invested in any of the company's own financial instruments or in properties or other assets used by the company.

Principal actuarial assumptions

The principal actuarial assumptions at the statement of financial position date are as follows:

	2015 %	2014 %
Discount rate	3.7	3.4
Future pension increases - WIKA Section	5.0	5.0
Inflation	3.1	3.1

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2015

19 Pension and other schemes (continued)

Post retirement mortality assumptions

	2015	2014	
	Years	Years	
Current UK pensioners at retirement age - male	24.0	24.0	
Current UK pensioners at retirement age - female	26.0	26.0	
Future UK pensioners at retirement age - male	26.0	26.0	
Future UK pensioners at retirement age - female	27.0	27.0	

20 Share capital

Allotted, called up and fully paid shares

	2015		2014	
	No.	£	No.	£
Ordinary shares of £1 each	100,000	100,000	100,000	100,000

21 Obligations under leases and hire purchase contracts

Operating leases

The total of future minimum lease payments is as follows:

	2015	2014
	£	£
Not later than one year	497,028	485,569
Later than one year and not later than five years	1,013,882	1,230,725
Later than five years	135,153	234,372
	1,646,063	1,950,666

The amount of non-cancellable operating lease payments recognised as an expense during the year was £517,159 (2014 - £550,391).

22 Dividends

	2015 £	2014 £
Interim dividend of £20.00 (2014 - £14.17) per ordinary share	2,000,000	1,416,778

The Directors are not proposing a final dividend for the year (2014 - nil).

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2015

23 Related party transactions

Summary of transactions with related parties

As the company is a wholly owned subsidiary of WIKA Alexander Wiegand Beteiligungs und Verwaltungs GmbH & Co. KG, the company has taken advantage of the exemption in FRS102 paragraph 33 "Related Party Disclosures" from disclosing transactions with entities that are part of the group.

24 Parent and ultimate parent undertaking

The company's immediate parent is Celbar GmbH, incorporated in Germany.

Celbar GmbH is the parent undertaking of the smallest group of which WIKA Instruments Limited is a member.

The most senior parent entity producing publicly available financial statements is WIKA Alexander Wiegand Beteiligungs und Verwaltungs GmbH & Co. KG. These financial statements are available upon request from Handelsregister, Germany.

The ultimate controlling party is WIKA Alexander Wiegand Beteiligungs und Verwaltungs GmbH & Co. KG.

Notes to the Financial Statements for the Year Ended 31 December 2015

25 Transition to FRS 102

The company prepares its first financial statements that comply with FRS 102 for the year ended 31 December 2015. The date of transition to FRS 102 is 1 January 2014. For the company the transition to FRS 102 has not resulted in any significant changes in accounting policies compared to those used previously.

The following were changes in accounting policies arising from the transition to FRS 102:

Profit and Loss Account for the year ended 31 December 2014

	Note	As originally reported £	Reclassification E	Remeasurement £	As restated
Turnover		33,324,443	-	-	33,324,443
Cost of sales		(21,880,081)	-		(21,880,081)
Gross profit		11,444,362	-	-	11,444,362
Administrative expenses		(8,652,082)	-	-	(8,652,082)
Other operating income		145,604			145,604
Operating profit		2,937,884	<u> </u>		2,937,884
Other interest receivable and similar income		2,163,943	-	-	2,163,943
Amounts written off investments		(4,424,796)	-	-	(4,424,796)
Interest payable and similar charges		(29,204)	(26,000)		(55,204)
		(2,290,057)	(26,000)		(2,316,057)
Profit/(loss) before tax		647,827	(26,000)	-	621,827
Taxation		(777,234)	_		(777,234)
Loss for the financial year		(129,407)	(26,000)	-	(155,407)

Reclassification of net interest on net defined pension liability

Under previous UK GAAP, the interest on the expected return on plan assets was calculated using an expected asset rate. FRS 102 requires that the net interest on the net defined benefit liability is calculated using the liability discount rate for the scheme. As such there was a decrease of £26,000 in profit arising from this adjustment which was offset by a corresponding increase in other comprehensive income.